
 
 
 

Autor ANCOM 

 

Persoană de contact 

 

Bogdan DOSPINESCU 

Cod document 2024/14/01/RO 

Data publicării iniţiale 21 noiembrie 2024 

Data ultimei modificări  - 

Data încheierii procesului de consultare publică 23 decembrie 2024 

Statut Proiect 

Acţiune aşteptată Răspuns 



1 / 3

În temeiul prevederilor art. 3 lit. d), art. 10 alin. (1) pct. 1 și art. 12 alin. (3) din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 22/2009 privind înființarea Autorității Naționale pentru Administrare și
Reglementare în Comunicații, aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu modificările și completările
ulterioare, ale art. 1 alin. (3) și art. 4 din Legea nr. 175/2022 privind asigurarea accesului
persoanelor fizice la servicii de internet în bandă largă, la punct fix, precum și ale art. 772 din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice, aprobată cu
modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și completările ulterioare,

Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Cercetării, Inovării și Digitalizării nr.
21960/2022 pentru stabilirea caracteristicilor serviciului de acces funcțional la internet în bandă
largă a persoanelor fizice, prin intermediul unei conexiuni la un punct fix,

Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Cercetării, Inovării și Digitalizării nr.
20250/2023 privind aprobarea Direcțiilor de acțiune pentru implementarea serviciului universal în
domeniul comunicațiilor electronice,

AUTORITATEA NAȚIONALĂ
PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII

emite prezenta

DECIZIE

pentru stabilirea criteriilor de rezonabilitate pentru asigurarea accesului persoanelor
fizice la un serviciu funcțional de internet în bandă largă, prin intermediul unei

conexiuni la punct fix
~ PROIECT ~

Art. 1. – (1) Prezenta decizie stabilește criteriile de rezonabilitate pentru asigurarea
accesului persoanelor fizice la un serviciu funcțional de internet în bandă largă, prin intermediul
unei conexiuni la punct fix.

(2) Prevederile prezentei decizii sunt aplicabile în cazul implementării măsurilor prevăzute
la art. 4 din Legea nr. 175/2022 privind asigurarea accesului persoanelor fizice la servicii de internet
în bandă largă, la punct fix, impuse cu respectarea prevederilor cap. VI – Serviciul universal din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice, aprobată cu
modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și completările ulterioare.



2 / 3

(3) În înțelesul prezentei decizii, prin serviciu de acces funcțional la internet în bandă largă,
asigurat prin intermediul unei conexiuni la punct fix, se înțelege serviciul care respectă
caracteristicile stabilite prin Ordinul Ministrului Cercetării, Inovării și Digitalizării nr. 21960/2022
pentru stabilirea caracteristicilor serviciului de acces funcțional la internet în bandă largă al
persoanelor fizice, prin intermediul unei conexiuni la punct fix.

Art. 2. – (1) Se stabilesc următoarele criterii cumulative pentru determinarea caracterului
rezonabil al unei cereri transmise de către o persoană fizică pentru asigurarea accesului la serviciul
prevăzut la art. 1 alin. (3):

a) se solicită furnizarea accesului într-o zonă de pe teritoriul României în care niciun
furnizor de rețele și de servicii de comunicații electronice nu oferă acest serviciu la nivelul minim
de calitate prevăzut la art. 1 alin. (3);

b) în zona în care se solicită instalarea serviciilor se află adresa de domiciliu sau de reședință
a solicitantului;

c) la data la care ANCOM comunică, în conformitate cu prevederile art. 5 alin. (2) din Legea
nr. 175/2022, informația că zona în care se solicită accesul este inclusă în lista prevăzută la art. 5
alin. (1) din același act normativ, în zona respectivă nu se află în derulare și nu este angajat a se
derula, în decurs de 1 an de la această dată, niciun proiect de finanțare din fonduri publice
naționale sau europene având ca obiectiv asigurarea accesului la serviciul prevăzut la art. 1 alin.
(3);

d) cererea este însoțită de un angajament al solicitantului de a utiliza serviciile instalate pe
o perioadă de minimum 12 luni, dar care nu poate să depășească 24 de luni de la data conectării
conform condițiilor contractuale;

e) nu se solicită furnizarea serviciului de către un furnizor care nu a fost desemnat ca
furnizor de serviciu universal pentru acoperirea zonei care face obiectul cererii;

f) costurile totale de instalare a serviciului, denumite în continuare costuri de implementare,
nu depășesc echivalentul în lei a 2.000 de euro/cerere, exclusiv TVA, la cursul de schimb valutar
comunicat de Banca Națională a României aferent datei primirii cererii.

(2) Costurile de implementare prevăzute la alin. (1) lit. f) cuprind exclusiv costurile asociate
instalării serviciului până la punctul terminal al rețelei în vederea asigurării accesului funcțional la
internet în locația solicitantului și nu includ, de exemplu, costurile de marketing asociate cu
promovarea serviciilor instalate în zona respectivă.

Art. 3. – (1) În cazul în care costurile de implementare depășesc valoarea prevăzută la art.
2 alin. (1) lit. f), solicitantul are posibilitatea de a suporta diferența dintre costurile totale și această
valoare, exprimându-și acordul, în scris, anterior demarării oricărei etape de implementare a



3 / 3

soluției tehnice, pentru suportarea costurilor de conectare ce depășesc această sumă.
(2) ANCOM poate revizui valoarea costului de implementare prevăzută la art. 2 alin. (1) lit.

f) în funcție de condițiile pieței.

Art. 4. – Prevederile art. 1 – 3 se aplică tuturor cazurilor de depunere a unei cereri de
conectare la rețeaua publică de comunicații electronice într-o locație fixă, pentru o conexiune nouă
sau pentru un transfer de conexiune.

Art. 5. – Prevederile prezentei decizii nu aduc atingere măsurilor ce pot fi luate de
autoritățile administrației publice centrale și locale, în limita competențelor lor, conform dispozițiilor
art. 2, art. 3 și art. 5 alin. (2) din Legea nr. 175/2022.

Art. 6. –  Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREŞEDINTE,

VALERIU ȘTEFAN ZGONEA

București, .................... 2024
Nr. ............


